AVE MARIA.

Sublime illud ingenium Ariſtoteles, & omnis quotquot à duobus aut tribus annorû millibus exſtitere, Philoſophorû turba, nihil adeo in rerum natura, quam occultas illas qualitates in cælis latitantes, quas influxus vocamus, admirati ſunt. Magna quippe eorum vis & potètia: adeo vt omnia, quæ ſupra communem naturæ curſum in elementorum diſpoſitione cõtinentur, eiſdem velut cauſa primariæ, ac ſingulari aſcribi queant & imputari. Si enim ab iis cauſam fluxus & reſfluxus in mari, & quid Euripum recipere faciat, quid metalla ſub terra ſita excoquat, ac ſublimet: quid in oſſibus medulla exſiccet, ac redire cogat: cur magnes ferrum, ac ſuccinû paleas & feſtucas ad ſe trahat, inquiras: nulla alia ratione data, ad influxus cæleſtes & operationes occultas ſtatim deſcendent.

Influxus porro occulti orationis lôge maiores & præſtantes ſunt influxu illo cæleſti, eorum que effecta magis admiranda: vires eorum naturam ſuperant, ac longe ſupereminent. Senſit hoc vt præclare omnia, ſummum illud aureum eloquentiæ Chryſoſtomus, in homiliis in epiſtolâ ad Ephēſios: *Orationis*, inquit, *vi naturam ſuperat*, vires porro eius iam aperiam.

Fuit ipſa Moysiſ & Aaron oratio, quæ terram fecit deliſcere, vt Core, Dathan, & Abiron detoraret. Fuit oratio, quæ mari Rubri ſinum aperuit, ac ſexcenta hominum millia, præter vxores ac pueros ſicco pede traduxit. Fuit trium puerorum oratio, quæ rabiem camini cohibuit, calorem compreſſit, ardorem & flammâ in fornace Babylonica exſtinxit. Fuit Joſue magni illius Iſraelitarum ducis oratio, quæ ſolem ſtare fecit, & ulterius vetuit procedere: atq; Ezechia, vt eiufdem è cõtra vmbra retrocederet. Quid plura? Eliæ oratio omnẽ cæleſtium influxuum curſum impediuit, atq; omnium Planetarum potentiam virtutemq; ad nihilû redegit, adeo vt tribus ipſis annis & medio pluuia in ciuitatem Samariæ non deſcenderet. Oratio ignem cælo fecit.

3 Reg. 18. fecit descendere, & hunc ita vehementem, ut etiam lapides & saxa consumeret. Oratio denique mortuos resuscitavit, farinam multiplicavit, oleum per Prophetarum manus fecit in immensum excrecere.

Anne unquam de huiusmodi influxibus loqui audivistis? O Philosophi? Anne potest corpus, quadraginta dierum spatio, sine cibo, solo naturæ auxilio, integrum permanere? Præstitit id oratio, primo quidem in Moyse super montem Sinai: deinde in Elia, in solitudine Horeb: ac longo deinde post tempore, in desertis Palestinæ locis, in Servatore nostro Christo Iesu. Anne natura efficere potest, ut corpus solidum, ferum quoque & quidquid grave est, super aquas instar pluvie supernatet? Efficit oratio. Video namque Petrum super mare veluti in terra ambulatam, & in aquis non secus ac in pavimento incedentem: *Et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam.* Video ad Hebræi iussa ferri frustum velut leve & plumbeum in flumine natitare. Vere igitur, o admirandam orationis vim! exclamem.

Pisciculus Tradunt naturalium rerum scriptores in mari pisciculum esse, Græcis quidem Echinea, Latinis vero Remoram dictum, cuius hanc esse vim aiunt, ut etiam in medio Oceano plenis expatiantes velis, ac ventis tumentes naues sistat: huic si orationem pisciculi similem dixerit, haud multum mihi erraturus videbor: ipsa namque est pisculus in laethymarum mari natus: Ipsa est Remora, quæ maximas licet naues in mari mundi huius fluctuantes unico momento sistit ac moratur. Euagentur & discurrant maxime tentationum infernalium naues, prout lubitum fuerit, ventorum procellæ, quantum potuerint, insurgant: minimus ille pisciculus oratio, in pietatis vndis euagatus, potest illas sistere, atque tranquillitatem superinducere.

Anne meministis disceptationis illius & disputationis, in docto illo septem Sapientium conuiuio habitæ, inter Philosophos & Reges, ut quid in mundo fortissimum foret, hac ratione inquirerent & intelligerent. In quo cum Æthiopiæ Rex sententiã dixisset ipsam rerum dominam Fortunam omnibus fortitudine antecedere: eius opinione Thales cõ-

futata esse dixit Necessitatẽ, quippe quæ omnia & perfringeret ac domaret. O miseri ethnici! a nondum aliquis vestrum ad veritatem peruenit, vestra mihi venia in hac liceat disputatione descendere, sinite me meum quoque symbolum cõferre, ac libere quid sententiã exponere: nullus adhuc vestrum veritatis scopum tetigit, quare ego pro meo symbolo dico, omnium rerum fortissimã esse orationem. Illa namque dæmones fugat. *Hoc genus demoniorum non vincitur nisi in oratione & ieiunio.* Illa si quidem de Angelis triumphat. Iacob Patriarcha *Gen. 28.* tota nocte cum Angelo luctatus, adeo eum defatigavit, & orando obsecrandoque molestus existit, ut cum benedictione ab illo dimissus sit. Hic Iacob ipsa est oratio, quæ cælo quodammodo importuna exiit, ac precibus veluti fatigat, impetrat quod postulat, victoriamque in hunc consequitur: *regnum quidem caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud,* ante omnia vero ipsæ preces & oratio.

Potens ille Monarcha Assuerus, ceterum ac viginti septem provinciis imperitans, ab India nimirum usque Æthiopiam, in tantum venustate ac pulchritudine humilis Esther captus fuit, ut eius sese meritis submittere, vltro ac sponte ei promiserit quidquid illa deum esset postulatura, *Etiam si dimidiam partem regni petieris, dabitur tibi.* An non tu o Spectator Oratio sa Esther, adeo regi grata existens, præstantiã collata cum & excellentiam orationis declaras? haud dubie oratio est venusta illa regina, tantis meritis gratiisque decorata, ut summus ille ac cælestis Assuerus, verus totius mundi rex, amore eius fuerit irretitus, ut omnia postulata liberrime cõcedat, *Omnia quaecumque orantes petitis, credite accipietis, & fiet vobis.* Quã igitur grata & cara oculis diuinæ maiestatis existis? tu enim es delitiæ Altissimi, cælo gratissima, te nihil in mundo aut fortius reperitur aut validius, tu Deum superas, idque in manu fœminæ, & ipsius quidem peccatricis, imo vero Chananæ. Atque hæc esto concionis nostræ & Evangelii hodierni materia. *Egressus Iesus secessit in partes Tyri, & Sidonia, & ecce Chananæa.* De Chananæa igitur hac, deque eius obsecratione verba faciamus, ac deinde de responso, quod à Domino accepit.

Ac primo quidem, mulier hæc Chananæa

M m 3 dicta

dicta fuit, quod de progenie Cham qui filio-
 rum Noc vnus fuit, vt Lactantius Firmianus
 ait, orta esset, qui cum maledictus à patre fu-
 isset, in eam mundi partem secessit, quæ ho-
 die Arabia nominatur: & eam nomine suo
 Chanaan nūcupauit, è qua fœmina hæc pro-
 genita fuit, vnde Chanaanæa nūcupata est.
 Verum ò anima piæ ac fideles, si ipsam ora-
 tionis tabulam ad viuum colorib. suis depi-
 ctam, ac pulchritudine, feruore, & reliquis
 suis insignib. ac proprietatibus adumbratâ,
 numquã videre vobis contigit: hæc profecto
 mulier eam manu sua delineatam apertissi-
 me demōstrabit. Nihil sane vnquã huiusmo-
 di vidisse memini. Ostēdit illa hęc fidē, qua-
 lem vix quisquam credat, *O mulier magna est
 fides tua.* Patientia & perseverantia incredibi-
 li sese munit, *Ecece clamat post nos,* aiunt Apo-
 stoli: hæc militatē præfē vt admirabilē, cum
 se pauperem catellam vocat: *etiam Domine,*
nam catelli edunt de micis. Atque hinc discas-

Oratio in
 curru qua-
 tuor rotis
 inæcto
 triūphat.
 4. Reg. 2.
 Oratio a-
 nimas in-
 star S. Pau-
 li vsq; ad
 tertiū cœ-
 lum rapit,

Vt Deus
 gratiã no-
 bis offert,
 ita quoq;
 ad eam re-
 cipiendam
 anima præ-
 iada est.

mus oportet, orationem sine fide nullius pen-
 nitus esse momenti, sine humilitate deficere,
 sine perseverantia nihil obtinere. Ita vt currus
 triumphalis orationis, tribus illis insignibus
 rotis feratur, quibus si quartam, nēpe chari-
 tatē, adiunxeris, igneam illum Eliæ currum
 habueris: ille namque igneo curru in cælum
 translatus fuit, quemadmodū sacra scriptura
 eum rem admirabilē & miraculū plenam ob-
 oculos ponit. at oratio rem lōge mirabiliorem
 efficit: quippe quæ curru est, qui quatuor rotis
 fertur, igne charitatis exēstus, & animas, nō
 p aerē, vt currus ille Eliæ verū ad tertiū vsq;
 cælum, vti D. Paulū, transferens. & subleuās.
 Chananaigitur hæc mulier præclaris hęc
 virtutib. decorata, *Egressus de sinibus illis,* ter-
 ram Chanaan, id est, maledictionis, relin-
 quens, in Iudæam venit & Christum Domi-
 num accessit, O felicem accessum, ò fortuna-
 tum aditum! Iesus ille mitissimus accedit, &
 humilis illa Chanaanæa obuiã prociisit. Qui-
 bus in rebus insignia mysteria latitare cre-
 dendum est. Hinc etenim discatis oportet,
 peccatores, quantis spatiis Deus è cœlo cum
 gratis & benedictionibus descendit, iisdem
 vos è terra Chanaan, id est, peccato, mūdum
 relinquēdo egredi, & quando gratiam suam
 præuenientem offert, eidem cum gratia coo-

perante debere obuiam procedere, ita vt
 quemadmodum Deus à parte sua progredi-
 tur, ita vos à vestra similiter progrediamini.
 Quod insignibus vobis allegorib. & simili-
 tudinibus declarabo.

An non meministis eius, quod in Num-
 rorum libro legitur? quomodo scilicet duo
 viri in desertum Sinai venerint, botrum è vi-
 tibus Chanaan humeris suis in vecte portan-
 tes. Qua re edoceris peccator botrum salutis
 tuæ, quam diu in deserto mundi huius erras,
 & habitas, adeo grauem esse, ac tanti ponde-
 ris, vt à duobus ferri eum necesse sit à Deo
 scilicet, hinc tibi bona inspirante, & à te illinc
 gratiæ datæ cooperante.

Christus Dominus onustus ad montem *Matt. 27.*
 Caluarie progrediens, cruci portandæ solus
 sufficiens præ pœnarum dolorumq; acerbi-
 tate, non fuit, opus scilicet erat vt Simon Cyre-
 næus ei succurreret, vnde factū est, vt duo si-
 mul onus hoc portauerint. Quo quid aliud
 declaratum fuit, quam Deum solum saluti
 nostræ nō intendere, verum nostrum quoq;
 esse manum operi ad mouere, ac crucem cum
 eodem ferre, Ipse quidem pro nobis satisfac-
 cit, & pro totius mundi salute in cruce mor-
 tem passus est: hæc eius partes fuere: verū nos
 nobis eius satisfactionem, ac merita passio-
 nis & crucis applicemus, hæc erunt nostræ.

Axioma hoc est Aristotelis, quod huic rei
 opume visum est quadrare, *homo hominem ge-
 nerat & sol,* de iustificatione autē merito di-
 cere poterimus, *Deus & homo saluāt hominē.*
 An non nouum hoc & insolitū videtur ò do-
 cti? Testem huiusce rei habeo *Aug. Quis fecit
 te sine te, non potest saluare te sine te.* Deus in
 molari huius creationis sine illo tuo labore
 aut molestia cōtriuuit, verum nisi tu ipse coo-
 peteris saluare te non valet, esse tibi solus de-
 dit: at salutem solus dare non potest. Egregiū
 porro & illud est, quod Scala Iacob vna ex-
 tremitate tangebatur cælum & altera terram,
 ipsique Angeli eidem innitebantur. Scala iu-
 stificationis extremitate vna quæ Deum gra-
 tia sua præuenientem repræsentat, tangit cæ-
 lū, altera vero terrā, id est, hominē cooperan-
 tem, ac in ea animę discurrūt, atq; instar An-
 gelorum saluātur. An non hæc præclaræ figu-
 ræ sunt; modo veram historiam declaremus.

Et ecce

Et ecce Chanaan agressa de finibus illis. Eisdem quibus Iesus patris est Sidone & Tyro venerat Chanaan a Chanaan, & finibus eius egressa est. O rem notatu dignissimam Mulier hæc, vt Evangelii verba sonant, non modo maledicta hac terra egreditur, verum etiã omnibus finibus eius. *Egressa est de finibus illis.* Neque enim satis est peccatum relinquere, verum ex omnibus quoque eius finibus nos egredi necesse est, cunctasq; peccati occasiones fugere. Non satis est, o matrona, peccata sacerdoti confiteri: nondum finibus eorũ egressa estis. Video quippe adhuc cineres & pulueres in capitibus vestris, non quales in die cinerum pœnitentiæ loco vsurpatis. Video adhuc tinctas illas genas, ac purpurissatam faciem, video ad vos nudo pectore lasciuentes, video etiamnum fastigiata illa crinium paramenta, ac calamistratos capillorũ nodos. Verum omnibus hæc occasionebus egrediendum est, huc vos hodie Chanaan a illa inuitat, atq; hanc in rem nouas adhuc figuras notate.

Præcepit olim filiis Israel sub Pharaonis imperio constitutis Deus, vt cũ tota familia, gregibus omni deniq; substantia Egypto egredierentur. *Cuncti greges pergunt vobiscum, non remanebit ex eis vngula.* Quadrat hoc in vos, o peccatores, qui sub duro infernalis illius Pharaonis imperio & captiuitate detinemin. Egredi vos Egypto vult Deus, peccata sc. ac nullam in eo occasiõem relinquere, quã fortassis iterum ad id vos inuitaret. Loth è Sodoma cum tota sua familia egressus est, nihilq; in ea reliquit, cuius amor eodem illum compelleret. Egredimini igitur vos Lothi, & egredimini peccatores è Sodoma, id est, flagitiis & peccatis vestris, timeate fulmina, credite Angelis, cõfugite ad mõtes pœnitentiæ. verum cum tota familia, auferre omnes prorsus occasiones. quẽ vos, eodẽ vt rediretis, forsitan inuitaret; & eogeret.

Non satis fuit Mosi idolum & vitulũ conflatilem cõminuisse: verum eum totũ in cineres redegit, *arripiensq; vitulum quem fecerant, combussit & contriuit vsq; ad puluerem, quẽ sparsit in aquam ac dedit ex eo potum filiis Israel.* Signum hoc est, Auditores nõ sufficeze idolum peccati discipere ac comminere:

verum penitus id ex animo euellendum, & cineres eius deuorandos, id est occasiones, quib; iterum ad cõmittẽdum incitaremur: cineres quoq; illius degerendos, vt nulla eorum amplius restet memoria. Saul Rex Israel à Deo mandatum acceperat, vt Amalec exstirparet, omnemq; exercitum eius deleteret, quin & ipsa quoq; animalia occideret. *Percute Amalec & de monte vniuersa eius.* Sub obscuris illis inuoluctis latitant eximia res Amalec se id est, peccatum esse percutiendum & simul omnia quã ei adhærent, etiam minimas occasiunculãs euertendas.

En vobis aliam adhuc allegoriam è Leuitico: quando scilicet, victima aliqua in sacrificium pro peccato offerenda erat, mandauerat Deus vt omnia extra castra cremarentur, donec in fauillam redacta essent. lex autem hæc est: *Cremabitur in altari tota nocte: tolletque sa: erit cineres, quos vorans ignis exussit, & ponens iuxta altare auferet eos extra castra, & vsq; ad fauillam consumi faciet.* An nõ hoc ad nostram doctrinam mandauit Deus, vt quando se. sacrificiũ peccati nostri facimus, atq; id immolamus, extra mundũ faciamus, vt omnia igne charitatis & contritionis flamma comburantur, nihil vt remaneat reliquũ, nec subiectum, vel occasio, aut minima tentatiõ in cineres id etiam redigendũ est, nulla vt eius amplius memoria supersit. Anne igitur nobis allegoriam deesse putatis? vnam adhuc addam è Genesi productam: Pia illa matrona Sara, Abrahamo marito suo dicebat, *Eijce ancillam & filium eius.* neq; enim illi factis erat Ismaelem expelli, simul quoq; & matrem eiectionem volebat. O Sara anima inquam pia, non sufficit te Ismaelem illum peccati à te eicere, ipsa quoq; eiusdem mater, id est, occasio, eadem opera eicienda est.